
 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

THÀNH PHỐ HÀ NỘI 
 

Số:           /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Hà Nội, ngày      tháng   năm 2025 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc ủy quyền Sở Nội vụ thực hiện các nhiệm vụ quản lý nhà nước về         

người lao động nước ngoài làm việc tại Việt Nam theo quy định tại Nghị định 

số 219/2025/NĐ-CP ngày 07/8/2025 của Chính phủ 
ccc 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HÀ NỘI 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025; 

Căn cứ Luật Thủ đô ngày 28/6/2024; 

Căn cứ Nghị định số 219/2025/NĐ-CP ngày 07/8/2025 của Chính phủ quy 
định về người lao động nước ngoài làm việc tại Việt Nam; 

Căn cứ Nghị định số 150/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ quy 

định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố 

trực thuộc trung ương và Ủy ban nhân dân xã, phường, đặc khu thuộc tỉnh, thành 
phố trực thuộc trung ương; 

Căn cứ Quyết định số 39/2025/QĐ-UBND ngày 30/6/2025 của Ủy ban 
nhân dân Thành phố về việc ban hành Quy chế làm việc của Ủy ban nhân dân 
thành phố Hà Nội; 

Căn cứ Quyết định số 18/2025/QĐ-UBND ngày 28/02/2025 của Ủy ban 
nhân dân thành phố Hà Nội quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu 
tổ chức của Sở Nội vụ thành phố Hà Nội; 

Căn cứ Quyết định số 886/QĐ-BNV ngày 11/8/2025 của Bộ Nội vụ về việc 
công bố thủ tục hành chính mới ban hành, bị bãi bỏ lĩnh vực việc làm thuộc 
phạm vi chức năng quản lý nhà nước của Bộ Nội vụ;  

Căn cứ công văn số 4577/UBND-NC ngày 13/8/2025 của UBND Thành 
phố về chủ trương phân cấp cho Sở Nội vụ thực hiện thủ tục hành chính đối với 
người lao động nước ngoài làm việc tại Việt Nam 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ tại Tờ trình số 4718/TTr-SNV ngày 
18/8/2025 về việc ủy quyền Sở Nội thực hiện các nhiệm vụ quản lý nhà nước về 
người lao động nước ngoài làm việc tại Việt Nam theo quy định tại Nghị định số 

219/2025/NĐ-CP ngày 07/8/2025 của Chính phủ. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ủy quyền Sở Nội vụ thực hiện các nhiệm vụ quản lý nhà nước về 

người lao động nước ngoài làm việc tại Việt Nam theo Nghị định số 

219/2025/NĐ-CP ngày 07/8/2025 của Chính phủ quy định về người lao động 



2 

 

nước ngoài làm việc tại Việt Nam như sau:  

1. Thực hiện thẩm quyền quy định tại Điều 4 Nghị định số 219/2025/NĐ-

CP ngày 07/8/2025 của Chính phủ đối với người lao động nước ngoài làm việc 

cho người sử dụng lao động có trụ sở, chi nhánh, văn phòng đại diện đặt ngoài 

khu công nghiệp, khu công nghệ cao trên địa bàn thành phố Hà Nội, bao gồm: 

a) Thực hiện giải quyết các thủ tục hành chính: 

+ Cấp giấy xác nhận không thuộc diện cấp giấy phép lao động đối với 

người lao động nước ngoài làm việc tại Việt Nam; 

+ Cấp lại giấy xác nhận không thuộc diện cấp giấy phép lao động đối với 

người lao động nước ngoài làm việc tại Việt Nam; 

+ Gia hạn giấy xác nhận không thuộc diện cấp giấy phép lao động đối với 

người lao động nước ngoài làm việc tại Việt Nam; 

+ Cấp giấy phép lao động đối với người lao động nước ngoài làm việc tại 

Việt Nam; 

+ Cấp lại giấy phép lao động đối với người lao động nước ngoài làm việc 

tại Việt Nam; 

+ Gia hạn giấy phép lao động đối với người lao động nước ngoài làm việc 

tại Việt Nam. 

b) Thực hiện thu hồi giấy phép lao động và giấy xác nhận không thuộc 

diện cấp giấy phép lao động. 

2. Nhận thông báo của người sử dụng lao động theo quy định tại khoản 4, 

5 Điều 9 và khoản 5 Điều 22 Nghị định số 219/2025/NĐ-CP ngày 07/8/2025 của 

Chính phủ đối với người lao động nước ngoài làm việc cho người sử dụng lao 

động có trụ sở, chi nhánh, văn phòng đại diện, địa điểm kinh doanh đặt ngoài 

khu công nghiệp, khu công nghệ cao trên địa bàn thành phố Hà Nội. 

3. Thực hiện tuyên truyền, phổ biến pháp luật; kiểm tra và xử lý vi phạm 

theo quy định pháp luật về việc tuyển dụng, quản lý người lao động nước ngoài 

trên địa bàn Thành phố. 

 4. Tổng hợp báo cáo định kỳ, đột xuất báo cáo Bộ Nội vụ về tình hình người 

lao động nước ngoài làm việc tại thành phố Hà Nội (bao gồm tổng hợp số liệu báo 

cáo của Ban Quản lý các Khu công nghệ cao và Khu công nghiệp thành phố Hà 

Nội).  

Điều 2. Thời hạn ủy quyền: từ ngày Quyết định này có hiệu lực thi hành 

đến hết ngày 31/12/2025. 

Điều 3. Giám đốc Sở Nội vụ chịu trách nhiệm trước pháp luật và Ủy ban 

nhân dân Thành phố về thực hiện nhiệm vụ được ủy quyền theo quy định tại Điều 



3 

 

1 Quyết định này; báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố kết quả thực hiện và các 

vấn đề đột xuất, phát sinh để xin ý kiến chỉ đạo. 

Điều 4. Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký. 

Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố, Giám đốc Sở Nội vụ, các 

sở, ban, ngành Thành phố và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm 

thi hành Quyết định này./. 

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 4; 

- Bộ Nội vụ; (để báo cáo) 

- Thường trực Thành ủy; (để báo cáo) 

- Chủ tịch, các PCT UBND Thành phố; 

- VPUBTP: CVP, các PCVP, 

các phòng: NC, HC-QT, TH,                                            

Trung tâm TT DL&CNS TP; 

- Ban quản lý các KCNC và KCN TP Hà Nội; 

- Trung tâm Phục vụ HCC TP;  

- UBND các xã, phường; 
- Lưu: VT, NC. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 
 

Lê Hồng Sơn 

 


		2025-08-19T15:05:47+0700
	Trần Đình Cảnh


		2025-08-26T17:33:08+0700


		2025-08-27T11:15:00+0700


		2025-08-27T17:14:13+0700
	Lê Hồng Sơn


		2025-08-27T17:58:32+0700


		2025-08-27T17:58:32+0700


		2025-08-27T17:58:32+0700


		2025-08-27T17:58:32+0700




